[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДМИТРИЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  08.11.2021г.                                                                                             № 23

с.  Дмитриевка
	Об утверждении муниципальной программы «Повышение  безопасности дорожного движения в Дмитриевском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дмитриевского муниципального образования, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Дмитриевского муниципального района Саратовской области от 23.08.2013года № 36              администрация Дмитриевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Дмитриевском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» согласно приложению.

        2. Разместить данное постановление на сайте администрации Дмитриевского муниципального района.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Дмитриевского                                               В.И.Кузьминов
Приложение

                                                      к постановлению администрации

Дмитриевского муниципального образования
                                                              Духовницкого муниципального района

                                      От 08.11.2021г.   № 23

Паспорт Программы

«Повышение безопасности дорожного движения

в Дмитриевском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района

Саратовской области на 2022-2024 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Дмитриевском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2022 - 2024 годы"

	Заказчик Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района, Саратовской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района, Саратовской области

	Цель и задачи Программы
	Целью Программы является сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Задачами Программы являются: снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине "человеческого фактора", повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах; снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, совершенствование систем организации, управления и контроля дорожных происшествий, совершаемых по причине "человеческого фактора"; снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 4470,1 тыс. рублей (прогнозно) в том числе:

2022 год: местный бюджет- 149,4 тыс. рублей, областной бюджет (субсидия) – 4008,0 тыс. руб.;

2023 год: местный бюджет— 154,0 тыс. руб., областной бюджет (субсидия)- 0,0 тыс. рублей.;

2024 год: местный бюджет — 158,7 тыс. руб., областной бюджет (субсидия) – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные         результаты реализации Программы
	Сокращение количества пострадавших в                                дорожно-транспортных происшествиях

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобретшей в последнее десятилетие особую остроту, в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения и все это на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей вследствие дорожно-транспортных происшествий, относится к наиболее приоритетным задачам страны.

Большая часть дорожно-транспортных происшествий, совершенны из-за несоблюдения водителями правил дорожного движения, из-за несоответствия требований безопасности дорожных условий, из которых наиболее распространенными являются: низкие сцепные качества дорожного покрытия, неровности и дефекты дорожного покрытия.

К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного движения относятся:

- недостаточная концентрация ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопасности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- массовое пренебрежение требованиями БДД, отсутствие транспортной культуры и право сознания со стороны участников дорожного движения и общества;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

- недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участвующих в обеспечении БДД, современными средствами организации и контроля процесса дорожного движения и предотвращения тяжких последствий от ДТП.

В целях совершенствования существующих систем управления, организации и контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, предусматривается: установка на дорогах  муниципальной собственности дорожных знаков, нанесение дорожной разметки; устройство искусственных неровностей дороги типа «Лежачий полицейский» со световозвращателями на прилегающих к образовательным учреждениям участках улично-дорожной сети.

2. Основная цель и задачи Программы

Целью Программы является сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.

Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач: снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора», - повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах; снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по техническим причинам, - совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения.

3. Ресурсное обеспечение Программы

       Исходя из потребности структур и организаций, участвующих в обеспечении повышения безопасности дорожного движения, предполагаемое общее финансирование программных мероприятий составит  4470,1 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:

2022 год: местный бюджет- 149,4 тыс. рублей, областной бюджет (субсидия) -4008,0 тыс. руб.;

2023 год: местный бюджет— 154,0 тыс. руб., областной бюджет (субсидия)- 0,0 тыс. рублей.;

2024 год: местный бюджет — 158,7 тыс. руб., областной бюджет (субсидия) – 0,0 тыс. руб.
4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Духовницкого муниципального района. Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по мероприятиям программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию бюджета Духовницкого муниципального образования, подготавливает и предоставляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год.

Комиссия при администрации Духовницкого муниципального района по обеспечению безопасности дорожного движения ежегодно рассматривает вопрос о ходе выполнения Программы.

5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий реализации Программы

           Условием достижения целей и задач Программы является сокращение  количества дорожно – транспортных происшествий.

Раздел 6. Перечень программных мероприятий.

	№ п/п
	Наименование

программных мероприятий
	Срок

исполнения

	Объем финансиро

вания

 (т. руб.)
	Источник финансирования
	Ответствен

ные

исполнители
	Ожидаемые

результаты

	1. Повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них

    стереотипов безопасного поведения на дорогах

	1.1
	Проведение  профилактических  мероприятий направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	2022
	1,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО,

Управление образования (по согласованию), ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» ОП №1 (по согласованию)
	Формирование

у  участников дорожного

 движения стереотипов

 безопасного поведения

на дорогах

	2023
	1,0

	2024
	1,0

	Итого:
	3,0

	1.2
	Создание информационно-пропагандистской продукции, видеороликов, размещение информационных    материалов  в  СМИ по  вопросам  БДД, Организация      и размещение тематической    наружной рекламы в общественных местах
	2022
	1,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО,

Управление образования (по согласованию), ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» ОП №1 (по согласованию)
	Формирование

у  участников дорожного

 движения стереотипов

 безопасного поведения

на дорогах

	2023
	1,0

	2024
	1,0

	Итого:
	3,0

	Итого по разделу

по годам:
	2022
	2,0

	2022
	2,0

	2024
	2,0

	Итого по разделу 1:

	6,0

	2. Сокращение возникновения ДТП, совершаемых по причине "человеческого фактора"

	2.1
	Приобретение   для общеобразовательных  учреждений  и учреждений дошкольного  образования учебно-наглядных  пособий         по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	2022
	1,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО,
Управление образования (по согласованию), ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» ОП №1 (по согласованию)
	Формирование у

участников дорожного

 движения стереотипов

 безопасного поведения

на дорогах

	2023
	1,0

	2024
	1,0

	Итого по разделу

по годам:
	2022
	1,0

	2023
	1,0

	2024
	1,0

	Итого по разделу 2:

	3,0

	3. Сокращение возникновения ДТП, происходящих по причинам не совершенствования

    систем организации, управления и контроля дорожного движения

	3.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Духовницкого МО

Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, комплектующих запчастей и ГСМ
	2022
	20,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО
	Улучшение качества

дорожного покрытия

как одного из факторов,

влияющего на

количество ДТП

	2023
	20,0

	2024
	20,0

	3.2
	Ремонт автомобильных

дорог, тротуаров, площадей.
	2022
	4068,4
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО
	Улучшение качества

дорожного покрытия

как одного из факторов,

влияющего на

количество ДТП

	2023
	100,0

	2024
	104,7

	3.3
	Обустройство пешеходных переходов.
	2021
	10,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитревского МО
	Сокращение количества

ДТП по причине

«человеческого фактора»

	2022
	10,0

	2023
	10,0

	3.4
	Реконструкция уличного освещения МО.
	2021
	5,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО
	Повышение

безопасности дорожного

движения транспорта и

пешеходов в темное

время суток

	2022
	5,0

	2023
	5,0

	3.5
	Развитие   системы маршрутного ориентирования  на автомобильных  дорогах.
	2021
	1,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО
	Снижение риска

возникновения ДТП

	2022
	1,0

	2023
	1,0

	3.6
	Разработка проектно-сметной документации, экспертиза,  строительный контроль.
	2021
	50,0
	Бюджет Дмитриевского МО
	Администрация Дмитриевского МО

	2022
	15,0

	2023
	15,0

	Итого по разделу

по годам:
	2021
	4154,4

	2022
	151,0

	2023
	155,7

	Итого по разделу 3:

	4461,1

	Всего по программе по годам:
	2021
	4157,4

	2022
	154,0

	2023
	158,7

	Всего по программе:

	4470,1